<sup>68</sup> Jean 1, 14.

- Por ce soffrit mort Dex en fust (c)  
 Que Mors de toz vaincue fust.  
 Anfer brisa et desronpi,  
 300 Ce sachiez vos trestuit de fi  
 La prophecie est avenue:  
 Mors est en vitoire montée,  
 « Mors », ce dist Dex, « tu me mordras,  
 304 « Anfer », dist il, « per moi morras.<sup>69</sup> »  
**S**ereine est de mer .j. peril:  
 Feme est par desus le lonbril,  
 Et poisons desoz la ce[i]nture.  
 308 Tant chante bel que creature  
 Ne s'e[n] porroit pas sooler  
 Ne d'oïr le douz chant chanter.  
 Quant genz vont per la mer najant  
 312 Et les sereines vont chantant,  
 Quant avoir en cudent l'oïe,  
 Tant est douce la melodie,  
 Tant se delitent en l'oïr  
 316 Que toz les covient endormir;  
 Et quant il se sont endormi[s],  
 Meintenant les ont asalli[s]  
 Les sereines; si les acorent,  
 320 Lor char despiecent et desvorent. (d)  
 Cil qui aiment tragitaours  
 Tumeresses et juglaours,  
 Cil ensevent, ce n'est pas fable,

301 Ce vers ne rime pas avec le suivant. Faut-il remplacer *avenue* par *arrivée* ou quelqu'autre participe en *ée*, on doit ou supposer une lacune ? Le texte latin cité par le P. Cahier, p. 213, note 37, et qui se rapporte le mieux à Gervaise, ne laisse pas supposer de lacune: « et confringens portas mortis et inferni, eduxit omnes suos qui injuste detinebantur apud inferos; sicut per prophetam dixerat: O mors, ero mors tua; morsus tuus ero, Inferne; etc. » (Osée, XIII, 14). — 305 Texte C (Cahier, p. II, 173): « Physiologus sic dixit quia serenas dicit esse mortiferas; et in mare clamitant... » [See also the Errata on page 53]

<sup>69</sup> Osée XIII, 14.

- 324 La procession au deable.  
Deables les va esvoillant  
Et ensi les va decevant.  
El perfont anfer les envoie;  
328 Ensi set il querre sa proie.

**C**entaurus est une autre beste,  
Poitrine, espauls , mains,  
Ha tot ensi come ont home.

- 332 Asne resamble, c'est la some teste,  
Aval per desoz la centu(i)re.  
Moult est de mauvaise nature.

**A**icestui sanblable sunt  
Li home qui .ij. langues ont,  
Qui amonestent faire bien  
Et si n'en vuelent faire rien.  
Itel sunt li faus ypocrite:

- 340 De parole senblent hermite;  
Mult sunt devant la gent plaisant  
Et deriere fel et tirant.  
Nuns hons ne se puet d'aus gaitier.

(f. 90)

- 344 De ces dist David ou sautier:  
*Homo cum in honore esset non intellexit.*<sup>70</sup>

**U**ne beste est, ço est la some,  
Que li auctors hyene nomme.  
La loi dit que n'est pas menjable.<sup>71</sup>